Постановление

Директору ООО «Ника»

<...>

<...>

<...>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

по делу об административном правонарушении

№052/04/7.32-541/2024

город Нижний Новгород

Резолютивная часть постановления оглашена 28.03.2024

В полном объеме постановление изготовлено 29.03.2024

ВрИО заместителя руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Нижегородской области <...>, рассмотрев протокол об
административном правонарушении, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 3 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении должностного
лица — директора Общества с ограниченной ответственностью «Ника» <...> (дата
рождения: <...>, пос. <...> паспорт, серия <...> № <...> выдан <...>; адрес
регистрационного учета: <...>), ранее к административной ответственности за
нарушения законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок не
привлекалась, представила ходатайство о рассмотрении дела об
административном правонарушении в ее отсутствие, ходатайство удовлетворено,

УСТАНОВИЛА:

14.03.2024 ведущим специалистом-экспертом отдела контроля государственных и
муниципальных закупок Нижегородского УФАС России <...> составлен протокол об
административном правонарушении №052/04/7.32-541/2024 в отношении
должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью
«Ника» <...>, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 3

статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ (далее — КоАП РФ).

Согласно протоколу, должностному лицу вменяется совершение
административного правонарушения, выразившегося в нарушении должностным
лицом государственного заказчика Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе).

Определением ВрИО заместителя руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Нижегородской области <...> (исх. №ОШ/4646/24) от
15.03.2024 рассмотрение дела об административном правонарушении
№052/04/7.32-541/20244 в отношении <...> назначено на 28.03.2024.

Дело об административном правонарушении по существу рассмотрено 28.03.2024.

В соответствии со статьёй 26.11 КоАП РФ должностное лицо, осуществляющее
производство по делу об административном правонарушении, оценивает
доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на
всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их
совокупности.

Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях лицо, в отношении которого ведётся
производство по делу об административном правонарушении, вправе:

- знакомиться со всеми материалами дела;

- давать объяснения;

- представлять доказательства;

- заявлять ходатайства и отводы;

- пользоваться иными процессуальными правами в соответствии с КоАП РФ.

Изучив материалы дела, должностное лицо Управления Федеральной
антимонопольной службы по Нижегородской области, пришло к следующим
выводам.

23.11.2023 Комиссия Нижегородского УФАС России осуществила проверку по
факту уклонения Общества с ограниченной ответственностью "Ника" (далее – ООО
"Ника", общество) от заключения контракта с Отделением Фонда Пенсионного и
Социального страхования Российской Федерации по Нижегородской области
(далее также — Осфр по Нижегородской области, заказчик), заключаемого по
итогам проведения электронного аукциона на право заключения контракта по
объекту закупки: «Выполнение работ по изготовлению и обеспечению инвалидов
специальной одеждой в 2023 году» (номер извещения 0332100043423000312)
(Решение № РНП 52-318-23-СВ).

18.10.2023 в единой информационной системе и на электронной торговой

площадке РТС-тендер размещено извещение по объекту закупки: «Выполнение
работ по изготовлению и обеспечению инвалидов специальной одеждой в 2023
году», номер извещения 0332100043423000312.

Начальная (максимальная) цена контракта — 12 431 537,58 рублей.

03.11.2023 состоялось подведение итогов электронного аукциона.

Результаты данной процедуры зафиксированы в протоколе подведения итогов
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от 03.11.2023 №ИЭА1.

В соответствии с названным протоколом комиссия приняла решение заключить
контракт с ООО "Ника" по цене 12 431 537,58 руб.

Порядок заключения контракта по результатам электронной процедуры
установлен статьей 51 Закона о контрактной системе.

Так, согласно части 1 статьи 51 Закона о контрактной системе по результатам
электронной процедуры контракт заключается с победителем определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), а в случаях, предусмотренных настоящим
Федеральным законом, с иным участником закупки (далее в настоящей статье -
участник закупки, с которым заключается контракт) не ранее чем через десять
дней (если настоящим Федеральным законом не установлено иное) с даты
размещения в единой информационной системе протокола подведения итогов
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), протокола,
предусмотренного подпунктом "а" пункта 2 части 6 настоящей статьи, после
предоставления участником закупки, с которым заключается контракт,
обеспечения исполнения контракта в соответствии с требованиями настоящего
Федерального закона (если требование обеспечения исполнения контракта
установлено в извещении об осуществлении закупки). Участники закупки, заявки
которых не отозваны в соответствии с настоящим Федеральным законом, обязаны
подписать контракт в порядке, установленном настоящей статьей.

В соответствии с частью 3 статьи 51 Закона о контрактной системе не позднее пяти
рабочих дней, следующих за днем размещения заказчиком в соответствии с
частью 2 настоящей статьи проекта контракта, участник закупки, с которым
заключается контракт, осуществляет одно из следующих действий:

1) подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени участника закупки, проект контракта и одновременно
размещает на электронной площадке и в единой информационной системе (с
использованием электронной площадки, без размещения на официальном сайте)
подписанный проект контракта, а также документ, подтверждающий
предоставление обеспечения исполнения контракта в соответствии с настоящим
Федеральным законом (за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом). При этом такой участник закупки:

а) в случаях, предусмотренных статьей 37 настоящего Федерального закона,
одновременно представляет заказчику информацию и документы,
предусмотренные указанной статьей;

б) вносит на счет, на котором в соответствии с законодательством Российской
Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику,

денежные средства в размере платы, подлежащей внесению за заключение
контракта, предложенной таким участником закупки (если по результатам
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с настоящим
Федеральным законом определен размер платы, подлежащей внесению
участником закупки за заключение контракта);

2) формирует, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего
право действовать от имени участника закупки, и размещает на электронной
площадке и в единой информационной системе (с использованием электронной
площадки, без размещения на официальном сайте) протокол разногласий в одном
или нескольких из следующих случаев:

а) наличие разногласий в отношении информации, включенной в проект контракта
в соответствии с пунктом 1 части 2 настоящей статьи, с указанием информации, не
соответствующей требованиям, установленным в извещении об осуществлении
закупки, и положениям заявки такого участника закупки;

б) несогласие заключить контракт, содержащий условия, предусмотренные
пунктом 2 части 2 настоящей статьи;

3) формирует, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего
право действовать от имени участника закупки, и размещает на электронной
площадке отказ от заключения контракта в случае, предусмотренном пунктом 1
части 17.2 статьи 95 настоящего Федерального закона.

Согласно части 5 статьи 51 Закона о контрактной системе не позднее одного
рабочего дня, следующего за датой размещения заказчиком информации и
документов в соответствии с пунктом 2 или 3 части 4 настоящей статьи, участник
закупки, с которым заключается контракт, осуществляет действия,
предусмотренные пунктом 1 части 3 настоящей статьи. Заказчик не позднее двух
рабочих дней, следующих за днем осуществления таких действий участником
закупки, размещает в единой информационной системе и на электронной
площадке (с использованием единой информационной системы) подписанный
усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени
заказчика, контракт (за исключением случаев, установленных настоящим
Федеральным законом, и не ранее срока, предусмотренного частью 1 настоящей
статьи). Контракт считается заключенным в день размещения контракта,
подписанного усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, в единой информационной системе. В случаях,
предусмотренных частью 5 статьи 103 настоящего Федерального закона, такой
подписанный контракт не размещается на официальном сайте.

В силу части 6 статьи 51 Закона о контрактной системе в случае, если участником
закупки, с которым заключается контракт, не выполнены требования,
предусмотренные частью 3 (за исключением случая, предусмотренного пунктом 3
части 3 настоящей статьи, а также случая, если таким участником закупки в срок,
установленный частью 3 настоящей статьи, не выполнены требования пункта 3
части 3 настоящей статьи) и частью 5 настоящей статьи, такой участник закупки
считается уклонившимся от заключения контракта. При этом заказчик не позднее
одного рабочего дня, следующего за днем истечения срока выполнения
участником закупки требований, предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи
формирует с использованием единой информационной системы и подписывает

усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени
заказчика, и размещает в единой информационной системе и на электронной
площадке (с использованием единой информационной системы) протокол об
уклонении участника закупки от заключения контракта, содержащий дату
подписания такого протокола, идентификационный номер заявки участника
закупки, уклонившегося от заключения контракта, указание на требования, не
выполненные участником закупки, а также формирует и направляет в соответствии
с порядком, предусмотренным частью 10 статьи 104 настоящего Федерального
закона, в день размещения в единой информационной системе протокола,
предусмотренного подпунктом "а" настоящего пункта, обращение о включении
информации об участнике закупки в реестр недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей).

07.11.2023 заказчиком в адрес общества посредством ЕИС направлен проект
контракта.

14.11.2023 обществом в адрес заказчика посредством ЕИС направлен протокол
разногласий.

15.11.2023 заказчиком в адрес общества посредством ЕИС направлен
доработанный проект контракта.

17.11.2023 от электронной площадки получен документ «Уведомление об уклонении
победителя от заключения контракта».

Согласно протоколу признания участника уклонившимся от заключения контракта
от 17.11.2023 №ППУ20_1 общество признано уклонившимся от заключения контракта
на основании следующего: «Невыполнение участником закупки требований части 5
статьи 51 Закона №44-ФЗ».

Из письменных объяснений общества следует, что неподписание проекта
Контракта связано с поломкой электронной подписи.

Вместе с тем обществом оформлено обеспечение исполнения контракта, что
подтверждает намерение общества заключить контракт и исполнить свои
обязательства.

Изложенное свидетельствует о нарушении заказчиком требований частью 3 статьи
51 Закона о контрактной системе.

Указанное правонарушение образует объективную сторону состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 7.32
КоАП РФ.

Ч а с т ь ю 3 с т а т ь и 7.32 КоАП РФ Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность за нарушение срока заключения или уклонение от заключения
контракта.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ, административной ответственности
подлежит должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей.

Под должностным лицом понимается лицо, постоянно, временно или в соответствии
со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти,
то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными
полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него,
а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или
административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах
местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях.

Решением единственного учредителя Общества с ограниченной ответственность
"Ника" от 26.09.2022 директором избирается<...>

Согласно Приказу ООО "Ника" от 05.10.2022 <...>. вступила в должность директора.

Таким образом, в действиях < . . .> усматривается состав административного
правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 7.32 КоАП РФ.

Дата совершения административного правонарушения – 17.11.2023.

Место совершения административного правонарушения – Российская
Федерация, 603034, Нижегородская обл, Нижний Новгород ., проспект Ленина, 35.

Должностное лицо, оценив обстоятельства рассматриваемого дела, не находит
исключительности в характере совершенного административного
правонарушения. Какие-либо доказательства, подтверждающие наличие в
рассматриваемом случае исключительных обстоятельств, в материалах дела
отсутствуют, в связи с чем применить положения статьи 2.9 КоАП РФ о
малозначительности административного правонарушения не представляется
возможным.

Обстоятельства смягчающие административную ответственность, в ходе
рассмотрения дела: действия направлены на исправление правонарушения.

Обстоятельства отягчающие административную ответственность: не установлены.

Какие-либо доказательства, подтверждающие наличие в рассматриваемом
случае исключительных обстоятельств, в материалах дела отсутствуют.

Проверяя соблюдение гарантий прав лица, в отношении которого осуществляется
производство по делу об административном правонарушении, должностное лицо,
рассматривающее дело, приходит к выводу о том, что постановление об
административном правонарушении и иные документы составлены в соответствии
с процессуальными требованиями КоАП РФ, обстоятельства, исключающие
производство по делу об административном правонарушении, не установлены.

Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное
правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля
(надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение
административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено
соответствующей статьёй раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской
Федерации об административных правонарушениях, административное
наказание в виде административного штрафа подлежит замене на
предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи
3.4. КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 4.1.1 КоАП

РФ. В соответствии с частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение
устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения
при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда
жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира,
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и
культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при
отсутствии имущественного ущерба.

Должностным лицом Нижегородского УФАС России установлено, что <...> впервые
совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 3
статьи 7.32 КоАП РФ.

Правонарушение не повлекло причинение вреда или возникновения угрозы
причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного
мира, окружающей среде, объектам культурного наследия народов РФ,
безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 4.1.1, 4.5, 7.30, 26.11, 29.9,
29.10, 29.11, Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛА:

признать должностное лицо – директора Общества с ограниченной
ответственностью «Ника» <...> виновной в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 7.32 КоАП РФ, и назначить ей
административное наказание в виде предупреждения.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
настоящее постановление может быть обжаловано в вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение десяти суток со дня
вручения или получения копии постановления.

<...>